ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ

CAMARA MUNICIPAL
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO E ADIAMENTO DA DATA

DE ABERTURA DO CERTAME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020

Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva dos condicionadores e
cortinas de ar, assim como a manutenção preventiva e higienização
dos bebedouros e purificadores, com fornecimento de peças
necessárias para a execução dos serviços, do Edital e seus Anexos.

O presidente da Câmara Municipal de Paranavaí, Estado do Paraná,
vereador José Galvão, no uso de suas atribuições legais e
considerando o principio da autotutela que assegura a Administração
Pública o poder/dever de rever seus próprios atos, e considerando o
contido na Resolução n.º 68, de 24 de maio de 2019, do Conselho
Federal dos Técnicos Industriais, CFT, RESOLVE:

I – Retificar os subitens 10.4.1.1 e 10.4.1.2 do Edital, assim como os
subitens 2.1.3.16, 2.1.3.28, e 9.2.1, letras “e” e “n”, de seu Anexo I –
Termo de Referência e subitens 8.2.7, 8.2.8 de seu Anexo IX – Minuta
de Contrato, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

EDITAL

10.4.1.1 Certidão de Registro de Pessoa Jurídica no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou Técnico em
Mecânica ou Eletromecânica ou Refrigeração e Ar Condicionado, no
Conselho Federal de Técnicos Industriais – CRT regional (CRT-PR);

10.4.1.2 Atestado(s) de Capacidade Técnico-Operacional:
Comprovação de aptidão da licitante para desempenho de atividade
pertinente e compatível com o objeto da licitação, feita por meio de
atestados de capacidade técnico-operacional, em nome da licitante,
fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado,
comprovando que a licitante executa ou executou serviços de
manutenção e instalação em sistemas e aparelhos de ar condicionado,
devidamente registrado no CREA ou no CRT-PR;

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

2.1.3 PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS - “LOTE 01”

2.1.3.16 Deverá ser apresentada em até 10 (dez) dias corridos da data
da assinatura do contrato a ART – Anotação de Responsabilidade
Técnica ou o TRT - Termo de Responsabilidade Técnica, referente aos
serviços de manutenção de ar condicionado.

2.1.3.28 A Contratada deverá apresentar toda a documentação
necessária prevista no contrato e em todos os anexos do Edital,
inclusive ART ou TRT de Serviço, habilitação técnica do(s)
responsável(eis) técnico(s) pela execução de serviços que dependam
desta habilitação, conforme legislação específica.

9.2 OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS AO “LOTE 01”

9.2.1 São obrigações:

e) Proceder às Anotações de Responsabilidade Técnica (ARTs) junto
ao CREA-PR ou aos Termos de Responsabilidade Técnica (TRTs),
junto ao CRT-PR, mantendo-os atualizados, apresentando-as à
Contratante em cumprimento à legislação pertinente aplicável à
execução do objeto.

n) Manter um responsável técnico habilitado com formação em
Engenharia Mecânica, segundo orientações do CREA, ou Técnico em
Mecânica ou Eletromecânica ou Refrigeração e Ar Condicionado, no

Conselho Regional de Técnicos Industriais – CRT-PR, assim como
disponibilizar o registro dos procedimentos estabelecidos no PMOC.

ANEXO IX – MINUTA DE CONTRATO

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES

8.2 Específicos para o objeto do Lote 01:

8.2.7 Manter um responsável técnico habilitado, registrado no
conselho profissional, assim como disponibilizar o registro dos
procedimentos estabelecidos no PMOC.

8.2.8 Proceder às Anotações de Responsabilidade Técnica (ARTs)
junto ao CREA-PR ou Termo de Responsabilidade Técnica (TRTs),
junto ao CRT-PR, mantendo-os atualizados, apresentando-os à
Contratante em cumprimento à legislação pertinente aplicável à
execução do objeto.

II – Suprimir os subitens 10.4.1.3 do Edital.

III - Adiar para o dia 02 de setembro de 2020, às 14 horas (horário de
Brasília), a abertura, propostas e disputa de preços que serão
exclusivamente por meio presencial, na Sala de Licitações da Câmara
Municipal de Paranavaí, situada na Rua Bahia n.º 208, Centro.

IV – Manter inalteradas as demais disposições do Edital do Pregão
Presencial n.º 007/2020 e seus Anexos.

Paranavaí, 14 de agosto de 2020.

JOSÉ GALVÃO
Presidente

Publicado por:
Guilhermo Murillo da Cruz

Código Identificador:A91DA310

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 18/08/2020. Edição 2077
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/